- 323 Matth. 8,8  
 330 cf. Galli o.c., 145–146  
 331 Ioh. 6,54  
 333 Ioh. 6,64  
 334 cf. Joannis Chrysostomi Homiliam XLVII in Joannem, MPG 59, 265  
 336 Sophronius Eusebius Hieronymus, Commentaria in Epistolam ad Ephesios, I. I. c. I., MPL 26, 451  
 338–343 cf. Galli o.c., 146  
 343 De consecr. D. 4 c. 131, Friedberg I, 1404–1405, cf. Aurelii Augustini Contra duas epistolas Pelagianorum ad Bonifacium, Romanae ecclesiae episcopum, I. I. c. XXII, MPL 44, 570

sarius ad eius intentum probandum. Sed ut ex propriis quodammodo telis confundatur, suppono sibi, quod Augustinus non est habendus alicubi in sua exposicione suspectus, ubi predictum textum „*Nisi manducaveritis*“ exponit, nec sibi ipsi in eadem materia contradicit. Ista suppositione prehabita et concessa ab adversario videamus, an ex verbis Augustini sequatur, quod ille textus „*Nisi manducaveritis*“ sit intelligendus ad sensum allegatum ab adversario. Ecce quid dicit Augustinus 350

De baptismo parvolorum: „*Afferatur dubitacio: iam Dominum audiamus non*

**D 164r** *suspiciones | coniecturasque mortalium, non quidem hoc de sacramento lavacri*

*dicentem, scilicet non habebit vitam eo carens, sed de sacramento sancte mense*

*sue, quo nemo rite accedit nisi baptisatus. Nisi manducaveritis carnem meam et*

*biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis.*“ Et subdit Augustinus 355

ibidem: „*Et ubi est, quod eodem loco de hac ipsa re ayt: Panis, quem ego dabo,*

*caro mea est pro seculi vita?*“ Et ad propositum adversarii funditus destruendum

ecce quid subditur pertinenter: „*Quid aliud tenent, qui baptismum nomine salutis*

*appellant, nisi quod dictum est: Salwos nos fecit per lavacrum regeneracionis,*

*et quod Petrus ait: Sic et vos simili forma baptismata salwos fecit? Quid aliud*

*eciam scilicet tenent, qui sacramentum mense Dominice vitam vocant, nisi quod*

*dictum est: Ego sum panis vivus, qui de celo descendit, et: Panis, quem ego dedero,*

*caro mea est pro seculi vita, et: Si non manducaveritis carnem Filii hominis*

*et sanguinem eius biberitis, non habebitis vitam in vobis. Et finaliter ad proposi-*

*tum per hec sacramenta nonnisi reatus in parvulis solvitur.*“ Hec Augustinus. Ex 360

cuius verbis patet plane mea sentencia de sensu huius textus „*Nisi manducaveri-*

*tis*“. Et quamvis possem hic adversarium nimis confundere secundum talia verba

yppocritica et simulata, qualibus ipse utitur in suis scriptis, tamen supersedere

volo, quia aduc, ut speratur, non est impossibile ipsum converti ad Deum, cum

in conscientia sua viderit, quod erravit. Non autem tantum aduc dixit, ut quidam 365

dicunt, contra istam materiam, sed fatetur suam semper ignoranciam, quin possit

suum statum recuperare et ut alias Domini promovere causam. Patet eciam ex

hiis verbis Augustini, quomodo adversarii huius veritatis katholice ex illis verbis

allegatis | prius „*Spiritus est qui vivificat*“ et illis „*Dupliciter intelligitur caro*“ et

**G 243r** *consimilibus | ipsorum exigentibus demeritis excecantur. Ad tantum autem respi-*

**D 164v** *380 enim G — 381 alicubi om. G — 355 allegatum : negatum D — 356 Dominum om. D — 357 mor-*

*talium : moralium G — 358—359 mense sue : sue mense G — 360 sanguinem meum : etc. G — 362*

*seculi : mundi D — 363 baptismum om. D — 367—368 dedero : dabo G — 369 eius om. G — 370 sa-*

*cramenta : argumenta D — 371—372 manducaveritis : manducaveritis etc. G — 380 autem : enim G*

350 ex *om.* G — 351 alicubi *om.* G — 355 allegatum : negatum D — 356 Dominum *om.* D — 357 mortalium : moralium G — 358—359 mense sue : sue mense G — 360 sanguinem meum : etc. G — 362 seculi : mundi D — 363 baptismum *om.* D — 367—368 dedero : dabo G — 369 eius *om.* G — 370 sacramenta : argumenta D — 371—372 manducaveritis : manducaveritis etc. G — 380 autem : enim G

356 Aurelius Augustinus, *De peccatorum meritis et remissione, et de baptismo parvolorum*, I. I., c. XX, MPL 44, 123; cf. *Contra Ungarum*, f. 242r

361 Aurelius Augustinus, *o.c.*, MPL 44, 124

363 Aurelius Augustinus, *o.c.*, I. I., c. XXIV, MPL 44, 128—129; cf. *Contra Ungarum*, f. 242r

379 *vide lin.* 334, 336

ciunt ad illam spiritualitatem, quod refutant omnem sensibilitatem illi sacramento  
wenerabili pertinentem similes eis, qui nimis advertentes ad sensum moralem  
Scripture quasi calcem litteram abiciunt in dampnum eorum et periculum anima-  
rum. Et quot doctores super 4<sup>to</sup> Sentenciarum applicant illum textum „*Nisi man-  
ducaveritis*“ ad sacramentum wenerabile et eius manducionem, certum est,  
385 michi modo longum esset enumerare. Ne tamen adversarius ulterius decipiatur,  
advertisat, quod scribit Gorram super illo Iohannis 6<sup>to</sup> „*Caro non prodest quic-  
quam*“ etc., ubi sic: „*Propter hoc dicunt heretici, quod verba illa intelligenda  
sunt spiritualiter, ita quod non carnaliter; nec intelligendum, quod ad litteram  
390 sumamus carnem Christi sub sacramento. Et dicunt discipulos fuisse reprehensos,  
qui hoc cogitabant. Unde dicunt, quod non est in sacramento altaris nisi sicut  
in signo. Sed pessime intelligunt, qui dum renunt carnem, fugiunt veritatem. Etsi  
enim verba Christi sunt spiritualiter intelligenda, tamen nichilominus debent esse  
vera. Propter hoc dicendum, quod caro, quam traxit de Virgine, est verus cibus.*  
395 *Quod autem dicitur, quod non prodest quicquam, intelligitur dupliciter: vel quia  
nichil prodest sine spiritu, sicut enim carbo non conburit nisi ignitus, tamen igni-  
tus urit, sic caro Christi, si separetur a Verbo, non accedit, sed Verbo coniuncta  
est tamquam ignitus carbo. Aliter respondeatur, quod caro nichil prodest secun-  
dum carnalem intelligenciam, sic intelligendo, quod Christus carnem suam daret  
400 dividendo sicut carnes in maccello et materialiter masticando sub forma carnis.  
Talis, inquam, intelligencia non prodest, sed quod vera caro sine sui seccione in  
sacramento comeditur.*“ Hec Gorram ubi supra. Cuius doctoris verba si noster ad-  
versarius intelligere voluerit, oportet prius, quod omnem antiquam superbiam et  
yppocrisim deponat, et verba huius doctoris sincere advertat. Et ut clarius doc-  
405 toris verba percipiat et suum dimittat sensum sinistrum, notet primo, quomodo doc-  
tor dicit, | quod heretici dicunt, quod verba illa intelligenda sunt spiritualiter, ita D 165r  
quod non carnaliter; nec intelligendum, quod ad litteram sumamus carnem Christi  
sub sacramento. Hic peto ab adversario, que fuerunt illa verba, que heretici  
dicunt, quod intelligenda sunt spiritualiter et non carnaliter? Si dixerit, sicut opor-  
410 tet ipsum dicere finaliter, quod hec sunt illa verba „*Nisi manducaveritis*“ etc.,  
tunc cum noster adversarius scit, quod ipsa sic sunt intelligenda, caveat ipse, quid

381 spiritualitatem : spiritualem G — sensibilitatem : sensibilem G — 383 litteram : literalem D —  
384 quot om. D — 384—385 manducaveritis : manducaveritis etc. G — 386 modo : nimis G — enum-  
erate : enarrare G — ulterius : ullus G — 387 quod : quid G — illo om. D — 390 dicunt : tunc D — 394  
Propter : tamen propter D — 397 separetur : separatur G — accedit em. sec. Bonaventuram :  
actenditur D : accedit G — 398 est om. D — 403 prius : enim primo D — 404 sincere : sinceriter G —  
404—405 doctoris verba percipiat : percipiat doctoris verba G — 407 sumamus carnem Christi : car-  
nem Christi sumamus G — 410 manducaveritis : manducaveritis carnem Filii G

sequitur, et advertat ultra, quod *heretici dicunt* non intelligendum *ad litteram*,  
 G 243v quod *sumamus carnem Cristi sub sacramento*. Hic peto, que littera hoc | senten-  
 ciat, quod caro Cristi sit sumenda sub sacramento? Dicit adversarius (consci-  
 encia, etsi non ore) ista littera „*Nisi manducaveritis carnem*“ etc., quia circa illam  
 litteram inciderunt illi heretici in suam heresim, et per consequens illa littera sig-  
 nificant veris cristianis, quod sub sacramento sumenda est caro Cristi. Et quod  
 subdit doctor, notet adversarius, quod ista carnalis *intelligencia*, qua intelligitur,  
 quod *Cristus daret carnem suam dividendo sicut carnes in macello et materiali-  
 ter masticando sub forma carnis, non prodest*. Super isto queritur ab adversario,  
 que verba Cristi sic ab hominibus carnalibus intelligebantur, et dicet hec verba  
 „*Nisi manducaveritis*“ etc. Sed que ergo est bona et sana illorum verborum intel-  
 ligencia, hoc refert doctor, cum dicit: „*Sed quod vera caro sine sui seccione in  
 sacramento comeditur.*“ Et sit Deus benedictus, iste sensus consonat nostro sensui  
 discrepando a sensu nostri adversarii. Concedat autem Deus, quod non proter-  
 viendo, sed humiliter et ad profectum mentis sue istam paginam advertat et non  
 culpabiliter negligat adversarius in detrimentum anime sue sempiternum. Et  
 quoad illud, quod prius dicit adversarius de exposicione Augustini, quod *exponit  
 illa verba „Nisi manducaveritis“ de sola manducacione spirituali*, sicut patet, ut  
 dicit adversarius, per verba eiusdem Augustini De consecracione distinccione 4<sup>ta</sup>.  
 430 Sed habens unum oculum et altero carens, si non insaniet, possit statim percipere,

D 165v quod ibi illum textum non sic exponit, sed contra | heresim Pellagianorum invehit  
 declarans quemcumque fidelium tunc fieri participem corporis et sanguinis Do-  
 mini, quando in baptimate membrum Cristi efficitur, nec alienari a consorcio  
 panis et calicis, eciamsi antequam panem illum comedat et calicem bibat, de hoc  
 seculo in unitate constitutus abscedat, adiungens quod participacione illius sa-  
 cramenti ac beneficio non privatur, quando ipsum hoc, quod ipsum sacramentum  
 est, invenitur. Ex hac sententia Augustini patet adversario cicias Augustinum lo-  
 qui hic de manducacione illa spirituali, de qua loquitur adversarius in habitudine  
 et in respectu ad sacramentalem, cum hic dicit Augustinus „*nec alienari a con-  
 sorcio panis et calicis*“, et similiter quod „*participacione illius sacramenti ac*

415 littera : verba G — carnem om. G — 416 inciderunt : incident G — per consequens : consequenter  
 G — 417 Cristi : Cristi etc. G — 420 Super : Sic per G — 421 Cristi om. G — 427 adversarius om.  
 G — anime sue : sue anime G — 428 exponit : exponeret G — 429 manducaveritis : manducaveritis  
 etc. G — 431 insaniet : insaniret G — possit : posset G — 432 sic om. G — 433—434 Domini om. G  
 — 438 invenitur : memoratum G — 440 in respectu : intellectu G

423 Bonaventura, o.c., 338

428 cf. Galli o.c., 146

430, 432 cf. De consecr. D. 4 c. 131, Friedberg I, 1404—1405, cf. Aurelii Augustini Contra duas epi-  
 stolas Pelagianorum ad Bonifacium, Romanae ecclesiae episcopum, l. I, c. XXII, MPL 44, 570

440 De consecr. D. 4 c. 131, Friedberg I, 1404—1405

*beneficio non privatur*". Et sic non sequitur, quod Augustinus exponit textum prefatum saltem in hoc loco, ut adversarius innuit, tamen hoc concedo adversario, quod Augustinus hic innuit plane multos posse salvari absque manducacione sacramentali, quod eciam ego concedo, quia non dicimus, quod est de necessitate simpliciter absolute, sed condicionata.

Adversarius ultimate in quadam sua responsione dicit, quod sibi apparet nos iniuriam facere Remigio dicentes, quod *indicit necessitatem sumendi sub speciebus sacramentalibus*, ubi asserit caudam, in qua se declaravit nos abstraxisse et ad placitum nostrum pauca verba sumpsisse. Sed quamvis adversarius consimiliter esset salutandus, ut nos salutat, quia ipse caudam capit et non principium, tamen ad sentenciam tangendam condescendam, ut ipse videat, an | suum *apparere* sit evidensius quam nostrum *dicere quoad scripta Remigii*. Ecce verba Remigii: „*Ad hanc spiritualem alimoniam, ad hunc mysticum et divinum cibum Dominus nos invitavit, tantamque necessitatem huius alimonie nobis indicit, ut aliter vitam in nobis habere non possimus, nisi carnem eius manducaverimus et sanguinem biberimus.*“ Hec ille. Quamvis hec sentencia Remigii patet satis plane ex verbis Augustini | prioribus in De baptismo parvolorum et eciam doctoris Gorram, quem allegat adversarius, tamen suppono adversario, quod Remigius in loco

G 244r

allegato vocat illam *alimoniam*, de qua loquitur, illam *carnem*, et in eadem habitudine, de qua Cristus loquitur dicens: „*Qui manducat meam carnem, vivet in eternum.*“ Isto admissso sequitur, quod illa alimonia pertineat ad sacramentum sensibile, quia sic est de illa carne, de qua Cristus loquitur, ut patet per Gorram respondentem ad unum motivum, quo arguitur, quod Iudas manducavit carnem eius et non vixit in eternum, et certum est, quod non manducavit carnem eius, ut loquitur adversarius, sic videlicet quod *mansit in Cristo et Cristum mansorem in se habuit*. Et ideo dicit, quod ille textus intelligendus est catholice, sic scilicet „*qui manducat digne et ab illa dignitate non recedit, vivet in eternum*“. Ut autem

D 166r

442 privatur : privatur etc. G – 443 tamen hoc : hoc tamen G – 446 absolute : et absoluta D – 447 sua responsione : ratione sua D – 448 dicentes : docentes G – indicit : indicat G – 449 nos om. G – 450 sumpsisse : nos sumpsisse G – 455 huius : huiusmodi G – 457–458 satis plane ex verbis : ex verbis satis plane G – 458 et om. G – 465 et non... eius om. G – 466 mansorem : manentem G

447–449 cf. Galli o.c., 146; cf. etiam Jacobelli de Misa o.c., 136

454 Remigius Antissiodorensis, Homiliae Quadragesimales, MS bibl. Univ. Prag. X A 13, f. 69r<sup>b</sup>; cf. Jacobelli de Misa, o.c., 136

458 cf. lin. 356

458–459 cf. lin. 75 seqq.

459 cf. Remigii Antissiodorensis o.c., f. 69r<sup>a</sup>–v<sup>b</sup>

461 Ioh. 6,55

463–467 cf. Bonaventurae o.c., 335

466 cf. Galli o.c., 147; cf. Remigii Antissiodorensis o.c., f. 69v<sup>b</sup>

468 Bonaventura, *ibidem*

adversarius restringit semper manducionem carnis, de qua fit mencio Iohannis 6º, ad manducionem illam spiritualem, nemo potest sic manducare nisi digne, sed ut patet ex hiis verbis Gorram, aliquis potest manducare carnem Christi indigne. Et ecce quod ait Crisostomus ad probandum necessitatem saltem talem, de qua nos loquimur, in suo Dyalogo libro 3º, capitulo quinto: „*Illud est mysterium, sine quo nobis nec salus, nec ea que bona sunt promissa divina, redduntur. Nemo enim valebit ingredi in regnum celorum, nisi ex aqua renatus fuerit et Spiritu. Et qui non manducat Domini carnem nec bibt eius sanguinem, non habebit vitam eternam, que per nullius alterius quam sancti efficiuntur manus sacerdotis.*“ Ex quibus verbis patet volenti inutiliter protervire, quod loquitur de carne Christi et sanguine sub speciebus. Et gracias reddo Deo, quod adversarius circa finem scripti sui ponit verbum obligacionem includens circa hanc mensam Dominicam sacramentalem, cum dicit: „*Ad hanc mensam homo debet accedere in magno timore.*“ Et si sic tunc homo obligatur ad accedendum ad hanc mensam, quo dato sequitur, quod loco et tempore oportunis positis | graviter peccat, qui illam mensam adire neglit, et sic sub precepto videtur cadere circumstanciis adhibitis et requisitis.

D 166v Alia autem, que apponit adversarius, que non sunt contra nos, iam non retero, cum hoc nec sibi nec michi videtur utile. Si tamen alias videbitur adversario, quod aliquid omissi intactum ad quod non respondi, illud signet, et vel habebit verbo vel scripto responsum aut utroque modo, si affectaverit. Hec autem omnia dicta sunt cursorie, et ideo si alicubi sit verborum inutilitas aut superfluitas aut aliis defectus verbo vel sentencia, correccióni submittit se, qui hec scripsit. Volo autem alias, prout superius dixi, si videbitur oportunum, adiungere finaliter auctoritates quasdam sonantes, quod illa cena sacramentalis sub precepto cadit, et per G 244v consequens esset necessaria. Affecto tamen prius, | si hoc poterit esse, quod ille, cuius dicta et scripta particulariter salutavi, aliquid contra istud meum scriptum si sciverit, manifestet, quia secum caritativam luctam inire cupio, quousque unus nostrum casum arripiat altero non cadente, aut si Deus hoc concesserit, quod simul stemus in veritate, quam Christus instituit, tamquam pugilles Dei veri. Sic enim stare nobis concedat, qui sine fine vivit et regnat. Amen.

472 quod em. : quid codd. — 473 nos loquimur : nobis loquitur G — 484 videtur cadere : igitur cadetur G — 487 cum om. G — videtur : videtur esse G — 488 vel om. G — 498 in : cum G — 499 stare nobis : nobis stare G — sine fine om. D — regnat : regnat in secula seculorum D

469 cf. Ioh. 6,54

473 cf. Joannis Chrysostomi De sacerdotio, I. III, c. 5, MPG 48, 643

481 Gallus, o.c., 147

499 nobis concedat...regnat : cf. Propositio magistri Petri Anglici... habita in sacra congregacione generalis concilii Basiliensis die XVI. Januarii 1433, in: Petri Payne Anglici Positio, replica et propositio..., ed. F. M. Bartoš, Tábor 1949, 80